

Số: 397 /BC-UBND

TP. Sóc Trăng, ngày 15 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2021

(Từ ngày 15/11/2020 đến ngày 10/11/2021)

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Sóc Trăng.

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-HĐND ngày 08/11/2021 của Hội đồng nhân dân thành phố Sóc Trăng về kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2021 của Hội đồng nhân dân thành phố Sóc Trăng khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố Sóc Trăng báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022, như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng, chống tội phạm, nhất là trộm cắp, cướp giật tài sản, “tín dụng đen”, ma túy, đánh bạc, game bắn cá; công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố; công tác điều tra; công tác truy nã; công tác quản lý tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự, tha tù trước thời hạn có điều kiện, tái hòa nhập cộng đồng; việc áp dụng các biện pháp xử lý hành chính. UBND thành phố đã cụ thể hóa bằng các chương trình, kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, qua đó cơ bản đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đấu tranh, phòng chống tội phạm. Do đó, tình hình an ninh, trật tự tại thành phố Sóc Trăng về cơ bản tiếp tục được giữ vững ổn định. Tuy nhiên, vẫn còn nổi lên một số vấn đề đáng chú ý sau:

- *Tội phạm về trật tự xã hội*, số vụ có dấu hiệu của tội phạm về trật tự xã hội tăng 12,5% so với cùng kỳ; trong đó, một số loại tội phạm còn chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm như: trộm cắp tài sản (50/99, chiếm 50,50%), cướp giật tài sản (13/99, chiếm 13,13%), cố ý gây thương tích (13/99, chiếm 13,13%); chưa phát hiện tội phạm có tổ chức, hoạt động theo kiểu “băng nhóm” trên địa bàn, tuy nhiên tính chất, mức độ của một số loại tội phạm ngày càng nguy hiểm như: thanh thiếu niên mâu thuẫn nhỏ nhưng sẵn sàng đâm chém “thanh toán” lẫn nhau, đột nhập vào nhà trộm cắp tài sản. Đặc biệt trong thời gian do ảnh hưởng của dịch Covid-19, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua không gian mạng có chiều hướng gia tăng, khó kiểm soát.

- *Tội phạm về ma túy* phát hiện, triệt phá nhiều hơn 55,88% so với cùng kỳ (53/34), đáng chú ý có vụ mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy với số lượng

lớn và có vũ khí tự chế, công cụ hỗ trợ¹; đa số đối tượng phạm tội là các đối tượng nghiện và không có việc làm ổn định, mua bán ma túy để có tiền thỏa mãn nhu cầu sử dụng ma túy và chi tiêu của bản thân; phương thức, thủ đoạn hoạt động rất tinh vi, xảo quyệt, thường dụ dỗ, lôi kéo thanh thiếu niên tham gia sử dụng, vận chuyển, mua bán.

- Phát hiện, làm rõ 14 vụ vi phạm trên lĩnh vực kinh tế, tham nhũng², so với cùng kỳ tăng 03 vụ - 14/11, tạm giữ 41.267 bao thuốc lá điều nhập lậu; 07 vụ vi phạm trên lĩnh vực môi trường³, so với cùng kỳ tăng 02 vụ - 07/05; phương thức, thủ đoạn hoạt động ngày càng tinh vi, liều lĩnh và manh động hơn.

- Tình hình trật tự an toàn giao thông, tiếp tục được đảm bảo, không xảy ra vụ việc đặc biệt nghiêm trọng; tai nạn giao thông được kéo giảm, so với cùng kỳ giảm 02 tiêu chí (giảm 02 vụ - 10/12, giảm 02 người chết - 06/08, tăng 01 người bị thương - 09/08); mặt khác ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông chưa cao, số lượng người và phương tiện giao thông ngày càng tăng nên tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông.

- Tình hình vi phạm tại các cơ sở kinh doanh trên lĩnh vực văn hóa, ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự vẫn còn xảy ra khá phổ biến. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nên trong năm cháy, nổ không xảy ra (so với cùng kỳ giảm 06 vụ - 0/06, giảm thiệt hại khoảng 183.622.500.000 đồng).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tham mưu trong công tác phòng, chống tội phạm

Tiếp tục chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước⁴; chương

¹ Điển hình: vụ mua bán trái phép chất ma túy tại Phường 2, thu giữ 876,6981 gram ma túy tổng hợp, trên 1.3 tỷ đồng và nhiều tang vật khác có liên quan.

² Gồm: Tàng trữ, vận chuyển, mua bán hàng cấm (thuốc lá điều nhập lậu) 13 vụ 20 đối tượng, Tham ô tài sản 01 vụ 01 đối tượng.

³ Gồm: Bom tạp chất vào thủy sản 01 vụ 08 đối tượng; Sử dụng xung kích điện để đánh bắt thủy sản 05 vụ 05 đối tượng; Làm lây lan dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm cho người khác 01 vụ.

⁴ Nghị quyết số 63/2013/QH13 ngày 27/11/2013, số 96/2015/QH13 ngày 26/6/2015 và số 111/2015/QH13 ngày 27/11/2015 của Quốc hội khóa XIII và các Chương trình của Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác thi hành án, công tác phòng, chống oan, sai và bảo đảm bồi thường cho người bị thiệt hại trong hoạt động tố tụng hình sự và các Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm của Chính phủ; Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22-10-2010 của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới"; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26-3-2008 của Bộ Chính trị về "Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới"; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22-6-2015 của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới"; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07-12-2015 của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng"; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01-12-2011 của Ban Bí thư về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc trong tình hình mới"; Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 16-9-2013 của Ban Bí thư về "Tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng"; Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04-9-2012 của Ban Bí thư về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông"; Pháp lệnh Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25-6-2015 của Ban Bí thư về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy".

trình, kế hoạch, chỉ thị, nghị quyết của Tỉnh ủy, UBND tỉnh⁵. UBND thành phố đã cụ thể hóa thành các chương trình, kế hoạch và tổ chức triển khai quán triệt đến tận các phòng, ban, ngành, đoàn thể và UBND 10 phường thực hiện.

Trên cơ sở đó, các phòng, ban ngành, đoàn thể và UBND 10 phường đã cụ thể hóa thành Chương trình, Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, lồng ghép với việc thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về *“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”*; Kết luận số 05-KL/TW ngày 15/5/2016 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW và các Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống tội phạm mua bán người. Đồng thời, ban hành nhiều kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn thành phố trong năm 2021; chỉ đạo Công an thành phố phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, Hội Nông dân thành phố, Điện lực thành phố, Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố tiếp tục thực hiện các Quy chế, Kế hoạch phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội và đấu tranh phòng, chống tội phạm trên địa bàn... đã được ký kết.

Nhìn chung, qua công tác triển khai cán bộ, đảng viên ở các cấp, các ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang thành phố đã nhận thức sâu sắc được tầm quan trọng, mục tiêu, yêu cầu nhiệm vụ của công tác phòng, chống tội phạm, xác định đây là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, là cơ sở quan trọng để phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

2. Công tác phòng ngừa tội phạm

2.1. Công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; công tác phối hợp liên ngành, phối hợp giữa các lực lượng trong phòng, chống tội phạm

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân 10 phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; thường xuyên thông báo phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm và hướng dẫn nhân dân các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn. Tiếp tục thực hiện cuộc vận động *“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”*, gắn với xây dựng hộ gia đình, khóm, phường, cơ quan, trường học, doanh nghiệp an toàn về an ninh trật tự; tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân trong việc phát hiện và giao nộp các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, giữ gìn trật tự an toàn giao thông, đô thị. Tập trung củng cố, nâng chất, xây dựng các tổ chức quần

⁵ Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 26/11/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sóc Trăng, về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 12/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 26-11-2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 27/8/2019 của UBND tỉnh về triển khai, thực hiện Dự án *“Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng”*; Đề án số 06/ĐA-UBND ngày 17/8/2018 của UBND tỉnh về thí điểm cai nghiện ma túy tự nguyện không thu phí lần đầu tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2018 - 2020; Quyết định số 08/2019/QĐ-UBND ngày 25/4/2019 của UBND tỉnh về ban hành Quy chế phối hợp lập hồ sơ áp dụng các biện pháp xử lý hành chính trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

chúng tham gia giữ gìn an ninh, trật tự tại địa bàn cơ sở, khu dân cư; phát huy hiệu quả các mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm...

- Qua đó, đã tổ chức phát động được 1.860 cuộc có 63.152 lượt người dự, tuyên truyền trên báo với gần 32 bài viết; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng trên 51 tin. Tiếp nhận 127 nguồn tin có liên quan, phục vụ công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và bài trừ tệ nạn xã hội, giúp lực lượng Công an điều tra, khám phá kịp thời các vụ việc có liên quan đến an ninh, trật tự. Đồng thời, chỉ đạo tiếp tục củng cố, kiện toàn các mô hình ANTT, hiện có 12 loại mô hình tại 24 điểm, đặc biệt chỉ đạo tiếp tục duy trì, giữ vững ổn định; Hội đồng thẩm định tỉnh công nhận địa bàn chuyển hóa đạt năm 2020 đối với Phường 6; chỉ đạo tổng kết công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về trật tự an toàn xã hội và trật tự đô thị trên địa bàn Phường 3; tiếp tục chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về tội phạm và tệ nạn ma túy tại Phường 3.

- Chỉ đạo Công an thành phố tăng cường thực hiện các mặt công tác nghiệp vụ cơ bản, trong đó đã tập trung làm tốt công tác điều tra cơ bản các tuyến, lĩnh vực, địa bàn trọng điểm, hệ loại đối tượng, xây dựng mạng lưới cộng tác viên bí mật. Qua đó, kịp thời phát hiện những đối tượng nghi vấn, những nguyên nhân, điều kiện làm phát sinh tội phạm để chủ động xây dựng kế hoạch, biện pháp đấu tranh, phòng ngừa một cách kịp thời.

- Xây dựng kế hoạch, triển khai cao điểm thi đua đấu tranh phòng, chống tội phạm và mở 02 đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Đại hội lần thứ XIII của Đảng trong năm 2021, trong đó tập trung đấu tranh tội phạm ma túy, trộm cắp, cướp giật, cố ý gây thương tích, tín dụng đen. Tổ chức các đợt tuần tra, kiểm soát vào các giờ cao điểm, tại các địa bàn trọng điểm dễ xảy ra các hành vi vi phạm pháp luật; tăng cường công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội, quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, các cơ sở kinh doanh có điều kiện; làm tốt công tác kiểm tra tạm trú, tạm vắng để kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật. Đồng thời, chỉ đạo UBND 10 phường làm tốt công tác tái hòa nhập cộng đồng, góp phần làm tốt công tác phòng ngừa tái phạm.

2.2. Công tác giáo dục, cảm hóa người vi phạm pháp luật, người có nguy cơ vi phạm pháp luật tại địa bàn dân cư

Tăng cường áp dụng biện pháp xử lý vi phạm hành chính, việc lập hồ sơ, quyết định áp dụng các biện pháp được thực hiện đúng đối tượng và đúng quy định của pháp luật. Từ đó, kịp thời đưa các đối tượng vi phạm đi chấp hành, giáo dục, góp phần phòng ngừa tội phạm và đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn thành phố. Đã lập hồ sơ áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn 120 đối tượng (đã có quyết định 120), lập hồ sơ áp dụng đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 75 đối tượng (đã có quyết định 75, đã thi hành 70).

2.3. Công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác quản lý cư trú, ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; công tác

phòng cháy, chữa cháy..., UBND thành phố đã cụ thể hóa bằng các chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc, góp phần đảm bảo trật tự, an toàn xã hội của địa phương.

2.3.1. Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội

- Thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý cư trú, tiếp dân giải quyết thủ tục hành chính, nhất là việc tiếp nhận hồ sơ thực hiện cấp Căn cước công dân⁶; triển khai thực hiện có hiệu quả Cao điểm vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ⁷; thường xuyên kiểm tra và phối hợp liên ngành kiểm tra, quản lý cư trú, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT⁸, qua đó đã phối hợp cơ quan chức năng kiểm tra 350 lượt cơ sở kinh doanh lưu trú, ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự và hộ dân, phát hiện và xử lý nghiêm 46 cơ sở vi phạm⁹. Đẩy mạnh công tác quản lý, giáo dục đối tượng, nắm địa bàn, nắm hộ, nắm người và giải quyết tình hình an ninh, trật tự tại cơ sở; tiếp tục củng cố, kiện toàn lực lượng Cảnh sát phản ứng nhanh - CS113, qua đó lực lượng này đã tiếp nhận, xử lý có hiệu quả 94 tin về ANTT.

- Chỉ đạo lực lượng phối hợp triển khai quyết liệt các kế hoạch, giải pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm trên các tuyến, địa bàn trọng điểm; tăng cường tuần tra, kiểm soát¹⁰, qua đó giải tán 138 sòng bài, bầu cua,... có 570 đối tượng; gọi hỏi, giáo dục 303 lượt đối tượng có tiền án, tiền sự; giáo dục đày đũa 418 lượt đối tượng tụ tập phoi đêm; làm rõ 71 vụ 105 đối tượng gây mất ANTT, đánh người gây thương tích nhẹ, trộm cắp vật...¹¹.

2.3.2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị

Triển khai đồng bộ, quyết liệt nhiều kế hoạch, biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, nhất là điều hòa giao thông bảo vệ đoàn công tác của Đảng, Nhà nước đến thăm và làm việc trên địa bàn thành phố Sóc Trăng, phối hợp bảo vệ ANTT các sự kiện, lễ hội diễn ra trên địa bàn; làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nhất là tăng cường thực hiện Nghị định số 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ¹²; chỉ huy, điều khiển và tuần tra kiểm soát, khép kín địa bàn, kết

⁶ Đã tiếp nhận 71.036 hồ sơ đề nghị cấp Căn cước công dân; tiếp nhận từ C06, Bộ Công an 64.086 thẻ Căn cước công dân; trả kết quả 62.652 thẻ Căn cước công dân.

⁷ Tiếp nhận người dân giao nộp 02 gậy cao su, 02 đầu đạn 105li, 02 súng bắn đạn còn tự chế, 01 viên bi sắt, 01 súng colt; phát hiện thu giữ 01 súng hơi và 15 viên đạn chì. Bắt 01 vụ 01 đối tượng hủy hoại tài sản, tạm giữ 01 súng hơi và 15 viên đạn chì.

⁸ Tổng số cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT hiện đang hoạt động trên địa bàn là 345 cơ sở (trong đó, thẩm quyền PC06 quản lý 68 cơ sở; Công an thành phố quản lý 277 cơ sở).

⁹ Chủ yếu các lỗi: không thực hiện đầy đủ các quy định về quản lý ANTT đối với ngành nghề kinh doanh có điều kiện; cơ sở kinh doanh lưu trú không thực hiện việc thông báo lưu trú với cơ quan công an theo quy định khi có người đến lưu trú; không đăng ký tạm trú; để cho người khác lợi dụng sử dụng trái phép chất ma túy trong khu vực quản lý; không đăng ký quảng cáo, không có chứng nhận đủ điều kiện về ANTT,... Đã xử phạt hành chính 27 cơ sở số tiền 55.600.000 triệu đồng, giáo dục 03 cơ sở, chuyển cơ quan chức năng xử lý 11 cơ sở, còn lại đang xem xét xử lý.

¹⁰ Tổ chức được 8.918 cuộc 39.598 lượt đồng chí tham gia, duy trì tuần tra phối hợp từ 22 đêm đến sáng tại các tuyến địa bàn trọng điểm.

¹¹ Xử phạt hành chính 30 đối tượng số tiền 46.825.000 đồng, đưa vào Cơ sở Cai nghiện bắt buộc 01 đối tượng, giáo dục 36 đối tượng, còn lại đang xem xét xử lý.

¹² Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về Luật Giao thông đường bộ, đường thủy nội địa được 19 cuộc, có 1.489 lượt người tham dự, phát 1.284 tờ rơi, dán 710 logo tuyên truyền pháp luật về TTATGT. Bên cạnh đó, thông qua

hợp mật phục hóa trang và công khai, xử lý nghiêm các vi phạm là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến tai nạn giao thông¹³. Tuy thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền và có khoảng thời gian địa bàn thành phố Sóc Trăng áp dụng giãn cách xã hội phòng chống dịch Covid-19 theo Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ nhưng tai nạn, va chạm giao thông xảy ra 10 vụ trong khu vực nội ô¹⁴, làm chết 06 người, bị thương 09 người, thiệt hại tài sản khoảng 35,2 triệu đồng, *so với cùng kỳ giảm 02 vụ - 10/12; giảm 02 người chết - 06/08; tăng 01 người bị thương - 09/08*. Xử lý: khởi tố 03 vụ, 04 bị can; không khởi tố 02 vụ; không khởi tố, chuyển xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ 01 đối tượng số tiền 7.000.000 đồng; xử phạt vi phạm hành chính 04 vụ 08 đối tượng số tiền 90.500.000 đồng.

Đồng thời, còn phối hợp tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi dùng, đỗ xe gây cản trở giao thông, mua bán lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, nhất là trên 20 tuyến đường văn minh đô thị, khu vực chợ Trung tâm, góp phần đảm bảo về mỹ quan đô thị của thành phố¹⁵. Phối hợp với trạm thú y thành phố tuần tra kiểm soát trên các tuyến đường thuộc địa bàn thành phố 19 cuộc có 19 lượt đồng chí tham gia¹⁶.

2.3.3. Công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ

Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn công tác phòng cháy, chữa cháy được 29 cuộc có 1.039 lượt người dự, phát 707 tờ rơi tuyên truyền; phối hợp Đài truyền thanh thành phố, phường hướng dẫn các biện pháp bảo đảm an toàn phòng, chống cháy, nổ được 2.353 lượt tin, thực hiện 01 phóng sự về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; phối hợp kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và lập biên bản ghi nhận kết quả kiểm tra tại 4.062 lượt cơ sở, cơ quan, chợ..., không phát hiện vi phạm (*đưa ra 5.211 kiến nghị yêu cầu các cơ sở khắc phục*), qua kiểm tra đã tiến hành cho các cơ sở ký cam kết đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Do làm tốt công phòng ngừa, trong

công tác tuần tra kiểm soát công khai và công tác phòng chống dịch Covid-19, tổ chức phát 14.719 tờ rơi và dán 6.293 logo tuyên truyền cho người và phương tiện tham gia giao thông trên địa bàn thành phố.

¹³ Tuần tra 1.239 cuộc, có 8.398 lượt đồng chí tham gia, phát hiện 2.243 trường hợp vi phạm, tạm giữ 1.169 phương tiện và 1.084 giấy đăng ký. Xử lý hành chính 1.797 trường hợp, trong đó: cảnh cáo 117 trường hợp, phạt tiền 1.666 trường hợp (*phạt tại chỗ 30 trường hợp*), số tiền 2.540.115.000 đồng, nhắc nhở 09 trường hợp người vi phạm dưới 14 tuổi, Chuyển UBND tỉnh ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 02 trường hợp ô tô con, phạt tiền 70.900.000 đồng; Chuyển cơ quan CSĐT xác minh làm rõ 03 trường hợp xe mô tô ba bánh không rõ nguồn gốc; tước quyền sử dụng GPLX 199 trường hợp, buộc điều chỉnh khối lượng chuyên chở 01 trường hợp, buộc khắc phục tình trạng rơi vãi 01 trường hợp, buộc khôi phục màu sơn 02 trường hợp; tịch thu 01 xe mô tô RV, 01 xe mô tô ba bánh không rõ nguồn gốc, 01 biển kiểm soát mô tô, 03 giấy phép không do cơ quan có thẩm quyền cấp.

¹⁴ *Tai nạn giao thông từ ít nghiêm trọng*: xảy ra 05 vụ, làm chết 06 người, bị thương 01 người, thiệt hại tài sản khoảng 14,2 triệu đồng (Nội ô 05 vụ). Nguyên nhân chủ yếu: Không đi đúng phần đường quy định (02 vụ); Chuyển hướng không nhường đường cho xe đi ngược chiều (01 vụ); Đi không đúng làn đường, không giữ khoảng cách an toàn với xe chạy liền trước xe của mình (01 vụ); Không chú ý quan sát gây tai nạn giao thông (01 vụ).

Va chạm giao thông: 05 vụ, làm bị thương 08 người, thiệt hại tài sản khoảng 21 triệu đồng (Nội ô 05 vụ). Nguyên nhân chủ yếu: Hành vi gây nguy hiểm cho người và phương tiện tham gia giao thông đường bộ (01 vụ); Chuyển hướng không nhường đường cho xe đi ngược chiều đến (01 vụ); Vượt xe không đúng quy định gây tai nạn giao thông (01 vụ); Không giữ khoảng cách an toàn với xe chạy liền trước xe của mình (01 vụ); Tại nơi đường giao nhau có báo hiệu đi theo vòng xuyên không nhường đường cho xe đi bên trái (01 vụ).

¹⁵ Tuần tra đô thị được 1.757 cuộc có 5.218 lượt đồng chí tham gia, phát hiện và nhắc nhở 2.509 trường hợp mua bán, đậu xe, lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường.

¹⁶ Phát hiện 03 trường hợp vi phạm (*01 trường hợp vận chuyển gà, 02 trường hợp vận chuyển tôm giống không có giấy tờ vận chuyển*). Trạm thú y thành phố lập biên bản xử lý 03 trường hợp.

năm 2021, trên địa bàn thành phố cháy, nổ không xảy ra (so với cùng kỳ giảm 06 vụ - 0/06).

3. Công tác xây dựng, hoàn thiện, triển khai các văn bản pháp luật liên quan đến phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật Chỉ đạo các phòng, ban, ngành đoàn thể chủ động nắm, phân tích, dự báo sát tình hình, kịp thời tham mưu chỉ đạo giải quyết có hiệu quả các vấn đề phức tạp nổi lên. Qua đó, đã ban hành 18 văn bản liên quan đến phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật triển khai đến tận cán bộ, đảng viên ở các cấp, các ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang thành phố nắm và thực hiện có hiệu quả.

4. Công tác phát hiện, điều tra, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật

4.1. Tội phạm vi phạm về trật tự xã hội và tệ nạn xã hội

- Phát hiện, điều tra làm rõ 85/99 vụ có dấu hiệu tội phạm về trật tự xã hội, (so với cùng kỳ tăng 11 vụ - 99/88 vụ, tỷ lệ khám phá đạt 85,86%), bắt 129 đối tượng; đã khởi tố 71 vụ 78 bị can. Trong đó, tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 10 vụ¹⁷, đã làm rõ 07 vụ 13 đối tượng (tỷ lệ khám phá đạt 70%); tội phạm ít nghiêm trọng và nghiêm trọng xảy ra 89 vụ¹⁸, đã làm rõ 78 vụ 116 đối tượng (tỷ lệ khám phá đạt 87,64%); hậu quả làm 04 người chết, 14 người bị thương, tài sản bị xâm hại khoảng trên 2,7 tỷ đồng, tài sản thu hồi khoảng 880 triệu đồng.

- Đặc biệt, tập trung lãnh chỉ đạo và đề ra nhiều giải pháp đấu tranh có hiệu quả với tội phạm “tín dụng đen”. Phối hợp kiểm tra 30 lượt tại 17 điểm game bắn cá, qua kiểm tra phát hiện 02 điểm vi phạm¹⁹. Hiện trên địa bàn thành phố còn 17 điểm 56 máy (so với thời gian liên kế giảm 01 cơ sở, giảm 02 máy).

- Phát hiện, xử lý 68 điểm đánh bạc có 446 đối tượng tham gia dưới nhiều hình thức (so với cùng kỳ tăng 08 vụ - 68/60), đã phạt hành chính 282 đối tượng, số tiền 698.600.000 đồng. Vô hiệu hóa 23 điểm tệ nạn.

4.2. Công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm kinh tế, buôn lậu, tham nhũng, gian lận thương mại và tội phạm về môi trường

- Phát hiện, làm rõ 14 vụ 21 đối tượng²⁰, so với cùng kỳ tăng 03 vụ - 14/11; tạm giữ 41.267 bao thuốc lá điều nhập lậu; đã khởi tố 07 vụ 10 bị can, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 07 vụ 07 đối tượng số tiền 186.500.000 đồng, tịch thu 2.930 bao thuốc lá các loại. Phối hợp kiểm tra trên lĩnh vực kinh tế 626 lượt cơ sở, phát hiện 54 cơ sở vi phạm (lỗi: kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ; không niêm yết bán hàng hóa theo quy định; chưa đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định). Xử lý: đã ra quyết định xử phạt

¹⁷ Tội danh: Giết người 02 vụ, Hiếp dâm người dưới 16 tuổi 03 vụ, Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 04 vụ, Cướp tài sản 01 vụ.

¹⁸ Tội danh: Cố ý gây thương tích 13 vụ, Giao cầu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi 02 vụ, Cướp giật tài sản 13 vụ, Trộm cắp tài sản 50 vụ, Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 02 vụ, Tổ chức đánh bạc 04 vụ, Đánh bạc 02 vụ, Xâm phạm thi thể, mồ mã, hài cốt 01 vụ, Môi giới mại dâm 02 vụ.

¹⁹ Lỗi: không có hợp đồng lao động đối với nhân viên và giấy ủy quyền của doanh nghiệp, chuyên cơ quan chức năng xử lý.

²⁰ Trong đó: Tàng trữ, vận chuyển, mua bán hàng cấm (thuốc lá điều nhập lậu) 13 vụ 20 đối tượng, Tham ô tài sản 01 vụ 01 đối tượng.

hành chính số tiền 2.000.000 đồng, giáo dục 24 cơ sở, chuyển cơ quan chức năng xử lý 29 cơ sở.

- Kiểm tra, phát hiện 07 vụ 13 đối tượng²¹, so với cùng kỳ tăng 02 vụ - 07/05; tạm giữ 30 kg tôm sú (đã bơm tạp chất), 05 bộ xung kích điện và một số tang vật khác có liên quan. Xử lý: khởi tố vụ án 01 vụ, xử phạt vi phạm hành chính 06 vụ 12 đối tượng số tiền 103.000.000 đồng, giáo dục 01 đối tượng. Phát hiện, xử lý nghiêm 05 vụ vi phạm pháp luật trên lĩnh vực môi trường²²; phối hợp liên ngành kiểm tra trên lĩnh vực an toàn vệ sinh thực phẩm 505 lượt cơ sở, không phát hiện vi phạm; thực hiện 09 kiến nghị phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường.

4.3. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy

- Đấu tranh triệt phá 09 chuyên án, phối hợp bắt, xử lý 53 vụ 129 đối tượng “Mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy”²³, so với cùng kỳ bắt nhiều hơn 19 vụ (53/34), nhiều hơn 37 đối tượng (129/92). Phối hợp kiểm tra phát hiện 02 điểm 10 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy²⁴.

- Chỉ đạo lực lượng lập hồ sơ quản lý, theo dõi 581 đối tượng có liên quan đến ma túy²⁵, so với đầu năm tăng 56 đối tượng - 581/525. Kiểm tra, test nhanh 449 đối tượng nghi vấn sử dụng ma túy, kết quả dương tính 308 đối tượng²⁶ và giáo dục 141 đối tượng âm tính.

4.4. Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm

Các cơ quan tiến hành tố tụng và các cơ quan được giao tiến hành một số hoạt động điều tra thực hiện nghiêm túc theo quy định tại Thông tư liên tịch số 01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-VKSNDTC ngày 29/12/2017 của Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Viện Kiểm sát nhân dân Tối cao về “Quy định việc phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền trong việc thực hiện một số quy định của Bộ luật tố tụng hình sự năm 2015 về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố”. Tổng số tin báo phải giải quyết là 372 tin, qua đó đã tổ chức kiểm tra, xác minh và giải quyết dứt điểm 335 tin (đạt tỷ lệ 90%), gồm: đã khởi tố 212 tin, không khởi tố 74 tin, tạm đình chỉ 49 tin, chuyển đơn vị khác 06 tin, còn lại 37 tin đang tiếp tục giải quyết. Công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý các tố giác, tin báo về tội phạm được tiến hành nhanh chóng, kịp thời, đúng trình tự, thủ tục và

²¹ Gồm: Bơm tạp chất vào thủy sản 01 vụ 08 đối tượng; Sử dụng xung kích điện để đánh bắt thủy sản 05 vụ 05 đối tượng; Làm lây lan dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm cho người khác 01 vụ.

²² Lỗi: vận chuyển gia cầm trốn tránh việc kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật tại trạm kiểm dịch; kinh doanh hóa chất chưa có giấy phép kinh doanh; vận chuyển tôm giống thủy sản không có giấy chứng nhận kiểm dịch xuất tỉnh. Xử lý phạt hành chính 01 đối tượng số tiền 17.500.000 đồng, số còn lại giáo dục, nhắc nhở.

²³ Thu giữ: 1546,2508 gram ma túy tổng hợp; 16,4891 gram heroin; 3,6224 gram thuốc lắc. Đã khởi tố 46 vụ 78 bị can, chuyển PC04 thụ lý 05 vụ 18 đối tượng, phạt hành chính 10 đối tượng số tiền 10.500.000 đồng, lập hồ sơ đưa đi cai nghiện 03 đối tượng, giáo dục cam kết 17 đối tượng, đang xem xét xử lý 01 vụ 03 đối tượng.

²⁴ Xử lý: phạt hành chính 09 đối tượng số 6.750.000 đồng, lập hồ sơ đề nghị áp dụng Nghị định 111/2013/NĐ-CP 01 đối tượng.

²⁵ Đối tượng nghiện 462 đối tượng (trong đó: Đang ở cộng đồng 326, cơ sở cai nghiện 118, Nhà tạm giữ 18). Sử dụng không thường xuyên 119 đối tượng.

²⁶ Xử lý: đề nghị áp dụng Nghị định 111/2013/NĐ-CP 134 đối tượng, đề nghị áp dụng Nghị định 221/2013/NĐ-CP 85 đối tượng, phạt hành chính 71 đối tượng với số tiền 48.000.000 đồng; cảnh cáo 02 đối tượng; hỗ trợ gia đình đưa đi cai nghiện tự nguyện 11 đối tượng; giáo dục 05 đối tượng chưa đủ tuổi.

thời hạn quy định, không để xảy ra trường hợp phát hiện vụ việc không đưa vào thống kê, báo cáo, không tổ chức xác minh, điều tra hoặc có làm nhưng chỉ làm qua loa, bảo đảm thực hiện đúng nguyên tắc về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố. Qua đó, cơ bản đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đấu tranh, phòng chống tội phạm.

4.5. Công tác điều tra, xử lý án và truy tố, xét xử

Tổ chức điều tra đảm bảo đúng quy định của pháp luật 254 vụ án hình sự với 339 bị can²⁷. Qua đó, đã giải quyết 195 vụ 257 bị can (*Viện kiểm sát truy tố 153 vụ 254 bị can, đình chỉ 01 vụ, tạm đình chỉ 41 vụ 03 bị can*), không có vụ việc quá hạn, hiện án đang tiếp tục điều tra là 59 vụ 82 bị can. Tòa án nhân dân đã thụ lý 155 vụ 265 bị cáo, giải quyết 130 vụ 222 bị cáo, tồn 25 vụ 43 bị cáo, án treo 09 vụ 21 bị cáo, phiên tòa rút kinh nghiệm 04.

4.6. Công tác truy nã tội phạm

Số đối tượng có quyết định truy nã năm trước chuyển sang 13 đối tượng; quyết định truy nã mới 06 đối tượng; tổ chức bắt và vận động đầu thú 11 đối tượng; đạt tỷ lệ 57,89% trên tổng số đối tượng có quyết định truy nã (11/19). Trong đó, bắt số truy nã mới đạt tỷ lệ 100% (06/06). Số đối tượng truy nã hiện còn 08 đối tượng (*trong đó: 01 đối tượng đặc biệt nguy hiểm, 03 đối tượng nguy hiểm, còn lại là truy nã thường*).

3.6. Công tác tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự, hỗ trợ tư pháp và tái hòa nhập cộng đồng

Thực hiện nghiêm túc các quy định về tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự; việc tiếp nhận, phân loại và thực hiện các quy định về quản lý tạm giữ, tạm giam được tiến hành chặt chẽ, phục vụ tốt cho công tác điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án hình sự; an ninh, an toàn nhà tạm giữ được đảm bảo; chế độ chính sách được thực hiện nghiêm túc, đầy đủ; công tác quản lý, theo dõi, giám sát, giúp đỡ người có án phạt tù, người được hoãn, tạm đình chỉ, người chấp hành xong án phạt tù được thực hiện chặt chẽ, góp phần giảm tỷ lệ tái phạm.

5. Việc sử dụng kinh phí phòng, chống tội phạm

Từ đầu năm 2021 đến nay tổng kinh phí phục vụ cho công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy được cấp số tiền là 874.300.000 đồng. Trong đó:

- **Kinh phí Ủy ban nhân dân thành phố cấp:** Tổng kinh phí là 480.000.000 đồng, chi cho các hoạt động: phòng, chống tội phạm ma túy; bảo đảm tình hình ANTT tại địa phương; hoạt động đường dây nóng về tiếp nhận thông tin về tình hình tội phạm;...

- **Kinh phí Công an tỉnh cấp:** Tổng kinh phí là 394.300.000 đồng, chi cho các hoạt động: chi nghiệp vụ; hỗ trợ nhiên liệu tuần tra; phòng, chống tội phạm ma túy; phòng chống tội phạm;...

²⁷ Khởi tố mới 210 vụ 283 bị can.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Năm 2021, đã làm tốt công tác tham mưu cho Ban Thường vụ Thành ủy; đồng thời, chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt các chủ trương, giải pháp và huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội. Chủ động triển khai thực hiện công tác phòng ngừa, kết hợp nắm chặt tình hình với tấn công, trấn áp tội phạm theo các tuyến, địa bàn, đối tượng trọng điểm, nhất là thời điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán, các ngày lễ, các sự kiện lớn, Đại hội Đảng bộ các cấp diễn ra trên địa bàn.

Qua đó, tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn đảm bảo giữ vững ổn định, tội phạm và vi phạm pháp luật cơ bản được kiềm chế, tỷ lệ điều tra khám án chung đạt cao; công tác triệt xóa các tệ nạn xã hội, phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật về môi trường, tội phạm về ma túy nhiều hơn so với cùng kỳ; công tác điều tra, truy tố, xét xử đảm bảo thực hiện đúng theo quy định của pháp luật. Công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự được tăng cường. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc không ngừng được củng cố..., góp phần phục vụ tích cực cho sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Hạn chế

(1) Việc chỉ đạo triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước có liên quan đến công tác đảm bảo an ninh, trật tự, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật từng thời điểm, từng nơi chưa quyết liệt.

(2) Công tác nắm, phân tích, đánh giá tình hình mặc dù có chủ động, nhưng còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, tội phạm giết người do nguyên nhân xã hội còn xảy ra; tội phạm trộm cắp, cướp giật, cố ý gây thương tích chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm.

(3) Tình hình tệ nạn xã hội, nhất là cờ bạc các hình thức; tội phạm ma túy và tình trạng sử dụng trái phép chất ma túy ở các cơ sở kinh doanh có điều kiện gia tăng, khó phát hiện, điều tra, ngăn chặn cũng như công tác kiểm soát, quản lý.

(4) Đa số các địa phương chưa có điều kiện hỗ trợ việc làm, tái hòa nhập cộng đồng, chống tái nghiện; giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện còn hạn chế, số người cai nghiện được đào tạo nghề còn thấp; đa số người sau cai nghiện không có việc làm ổn định và hầu hết đều tái nghiện; việc phối hợp theo dõi, quản lý, giúp đỡ người nghiện giữa các ngành hoặc với gia đình và người thân chưa chặt chẽ, hiệu quả chưa cao; các cơ sở, doanh nghiệp chưa mạnh dạn nhận đối tượng vào làm và tin tưởng vào khả năng làm việc của họ khi tiếp nhận; số đối tượng sau khi đã được hỗ trợ vay vốn thì chưa chi trả theo quy định dẫn đến nợ xấu, vì vậy các ngân hàng ngại cho vay vốn vì thuộc nhóm rủi ro cao.

3. Nguyên nhân

- Thủ trưởng một số phòng, ban, ngành, đoàn thể và địa phương đôi lúc chưa quan tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các Chỉ thị, Nghị quyết,

Chương trình, Kế hoạch của Thành ủy, UBND thành phố về công tác bảo đảm an ninh, trật tự; đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. Nhất là người đứng đầu địa phương và cơ quan trực tiếp đấu tranh, phòng ngừa tội phạm.

- Công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật trong quần chúng nhân dân còn mang tính hình thức chưa đi vào chiều sâu, hiệu quả mang lại chưa cao; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở một số địa bàn còn yếu, nhân dân chưa mạnh dạn tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật.

- Việc triển khai các giải pháp, biện pháp phòng ngừa, đấu tranh trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội đôi lúc chưa đồng bộ, còn xảy ra các vụ việc gây tâm lý lo lắng trong nhân dân.

- Phần lớn xã hội, cộng đồng còn phân biệt, kỳ thị đối với người chấp hành xong án phạt tù, người sau cai nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng nên số người này sau khi trở về địa phương chưa được tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc làm; mặt khác đa số họ đều mặc cảm khi trở về tái hòa nhập cộng đồng nên chưa tiếp cận trong việc học nghề, tạo việc làm; số đối tượng tiếp cận được nguồn vốn vì các lý do khác nhau chậm trả tiền gốc và lãi theo quy định dẫn đến nợ xấu, các ngân hàng khi có hồ sơ vay vốn của các đối tượng này thì ngại cho vay vốn vì sẽ phát sinh rủi ro cao.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể và chính quyền địa phương tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị, kết luận của Đảng, Nhà nước, Quốc hội và Chính phủ về công tác phòng, chống tội phạm, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, nhất là tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về *“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”*; Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025, định hướng đến năm 2030.... và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, của Thành ủy, nhất là Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 26/11/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Nghị quyết chuyên đề số 04-NQ/TU, ngày 29/10/2013 của Thành ủy về tăng cường công tác phòng, chống tội phạm.....

2. Tăng cường chỉ đạo đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật để nâng cao ý thức, nhận thức trách nhiệm của các ngành, đoàn thể, địa phương và nhân dân trong việc chủ động phát hiện, phòng ngừa, tố giác và tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, hỗ trợ giúp đỡ các lực lượng chức năng trong đấu tranh phòng, chống tội phạm. Đồng thời, đẩy mạnh công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, kết hợp với các phong trào khác ở địa phương; nâng cao chất lượng công tác xây dựng hộ gia đình, khóm, phường và cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường an toàn về an ninh, trật tự, nhất là ở địa bàn trọng điểm phức tạp, nơi tội phạm, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội xảy ra nhiều trong thời gian qua. Đồng thời, củng cố, nâng cao chất lượng

hoạt động của các mô hình phòng, chống tội phạm; hoàn thành công tác chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về tội phạm và tệ nạn ma túy đối với Phường 3.

3. Chủ động tổ chức nắm chắc tình hình và triển khai các giải pháp, biện pháp tấn công, trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật trên các tuyến, địa bàn, lĩnh vực trọng điểm. Tập trung vào tội phạm trộm cắp, cướp giật, tín dụng đen; tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường; tội phạm ma túy; các tệ nạn cờ bạc, nhất là game bắn cá. Đồng thời, tăng cường lập hồ sơ đưa đối tượng vào cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, cơ sở cai nghiện và giáo dục tại phường, nhằm hạn chế hoạt động hiện hành của đối tượng ngoài xã hội.

4. Tiếp tục tổ chức thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội; bảo đảm an ninh, trật tự; bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị, văn hóa xã hội quan trọng trên địa bàn; hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, nhà nước, các đoàn khách quốc tế đến thăm, làm việc tại địa phương.

5. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, nhất là quản lý cư trú, các ngành nghề kinh doanh có điều kiện; tích cực vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, phòng cháy, chữa cháy. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự giao thông, nhất là các tuyến đường thường xuyên xảy ra tai nạn giao thông.

6. Nâng cao chất lượng công tác điều tra, xử lý tội phạm; công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm. Đồng thời, chỉ đạo Công an phối hợp Viện Kiểm sát, Tòa án đẩy mạnh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án đúng theo quy định của pháp luật; lựa chọn án điểm gây bức xúc trong dư luận để đưa ra xét xử công khai trước Nhân dân nhằm tuyên truyền giáo dục răn đe tội phạm.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2021 trên địa bàn thành phố Sóc Trăng./. *TKH*

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, PCT. CKT;
- Lưu VT.

TKH

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Quận